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Введение

Актуальность темы исследования. Поскольку представители правящих

династий были вовлечены в политические и социокультурные трансформации

общества, история их семейных связей, изменение личного пространства и формы

взаимодействия друг с другом, культурой, политикой и обществом являются ак-

туальными темами для изучения. Европеизация российского императорского до-

ма и постепенное встраивание его в систему междинастических связей происхо-

дила непосредственно через представителей династии и – в некоторых случаях –

дипломатов. Важной частью межкультурных связей российской и европейских

династий второй четверти XIX – начала XX вв. стали процессы самоидентифика-

ции, сознательного и неосознанного конструирования представлений о самих се-

бе, национальной, культурной идентичности представителей правящей династии

Российской империи. Для данного периода значимо изучение формирования на-

ционального образа самодержавия, переосмысления Романовыми собственного

иностранного происхождения.

Междинастические браки дома Романовых являлись одним из важнейших

механизмов становления международных отношений и сохранения политическо-

го баланса в Европе. Они создавали особое пространство трансферов и взаимосвя-

зей, встраивая Российскую империю в «европейскую семью». Изучение династи-

ческой истории в контексте политических и социокультурных трансферов позво-

лит скорректировать «концепцию принципиальной разницы между историей Рос-

сии и Европы»
1
.

В современном мире возрастает интерес к институту брака, к его развитию

и трансформации. Исследователи, в том числе, историки, социологи, юристы, от-

вечая на вызовы времени, пытаются определить положение института брака в

наше время. Апелляцию к национальным традициям, например, к историческим

формам брака, можно объяснить кризисным состоянием этого института на со-

1
Ауст М., Вульпиус Р., Миллер А. Предисловие. Роль трансферов в формировании образа и функционировании

Российской империи (1700 – 1917) // Imperium inter pares: Роль трансферов в истории Российской империи (1700 –

1917): Сб. статей. М.: НЛО, 2010. С. 6.
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временном этапе, расхождением правовых норм и реальных практик брачно-

семейных отношений. Институт брака в прошлом не являлся идеальной моделью,

и, очевидно, не соответствует современной общественной ситуации и статусу со-

временного человека, поскольку в большей степени связан с традиционными,

патриархальными традициями. Однако исследование этого института показатель-

но с точки зрения его трансформации – даже в такой его сфере как династический

брак можно увидеть кардинальные изменения, связанные с модернизацией обще-

ственных, правовых отношений, сознания человека. Эволюция института брака в

имперский период дома Романовых представляет как теоретический, так и прак-

тический интерес. Современное состояние исторической науки позволяет подойти

к изучению династической истории без излишней идеологизации, присущей со-

ветскому периоду. На современном этапе, в том числе благодаря появлению раз-

личных междисциплинарных подходов к изучению института брака, теоретико-

методологических новаций появляется возможность новых предметных полей,

исследовательских ракурсов.

Остается высоким интерес к династическим сюжетам благодаря юбилеям

(400-летие династии Романовых в 2013 г., 100-летие убийства членов дома Рома-

новых, 300-летие образования Российской империи в 2021 г. и т.д.), а также науч-

ным и общественным дискуссиям о политическом и культурном влиянии дина-

стии Романовых на историю России, о различиях и сходствах России и Европы.

Степень изученности темы исследования. Научно-исследовательскую ли-

тературу по изучаемым проблемам можно разделить по проблемно-

хронологическому принципу на три периода: дореволюционный период (совре-

менный изучаемой эпохе); советский период (конец 1910-х – начало 1990 гг.) и

современный (1990-е г. – настоящее время). Историографические обзоры отдель-

ных сюжетов династической истории дома Романовых представлены в диссерта-

ционных исследованиях
2
. Биобиблиографические указатели литературы, юбилей-

2
Лобашкова Т.А. Публикации источников генеалогического и биографического характера о Доме Романовых:

(изд. второй пол. XIX – нач. XX вв.): Автореф. дис. ... канд. ист. наук. М.: [б. и.], 1995. 21 с.; Домнина И.И. Исто-

рия российского императорского двора. Формирование обрядов жизненного цикла российских императоров: Пер-

вая четверть XVIII – середина XIX веков: Автореф. дис. ... канд. ист. наук. СПб., 2001. 24 с.; Малеева Ж.В. Пред-

5

ные справочные издания
3
, в том числе интернет-ресурсы

4
, а также качественные

рецензии на них позволили выявить максимально широкий круг исследований по

теме. На сегодняшний день на многочисленных российских и зарубежных сайтах

можно ознакомиться с биографиями представителей династии Романовых, а так-

же генеалогическими и геральдическими справочниками. Источники по истории

и генеалогии императорской фамилии можно найти на сайтах, посвященных со-

временным потомкам дома Романовых, а также на официальных ресурсах россий-

ских музеев, что свидетельствует не только об актуальности и интересе к изучае-

мой теме, но и доступности информации для исследователей
5
.

Дореволюционная литература по изучаемой теме представлена в основном

официальными биографиями императоров и довольно подробными описаниями

дворцового церемониала
6
. В церемониальных (коронационных) и юбилейных

сборниках помимо описания торжеств были обычно представлены биографиче-

ставители династии Вюртембергских в политической истории России, конец XVIII – середина XIX вв.: Дисс. ...

канд. ист. наук. Пятигорск, 2001. 254 с.; Несмеянова И.И. Российский императорский двор первой половины XIX

века: Автореф. дис. ... канд. ист. наук. Челябинск, 2002. 24 с.; Каспарян К.В. Российско-британские внешнеполити-

ческие отношения и династические связи (конец 30-х гг. XIX в. – начало XX в.): Автореф. дис. … канд. ист. наук.

Пятигорск, 2006. 26 с.; Павловская О.А. Особенности аккультурации немецких принцесс в Российском император-

ском доме: конец XVIII – конец XIX вв.: Автореф. дис. … к. культ. н. Иваново, 2015. 25 с.
3
Алексеева И.В. «На золотом крыльце…». Династия Романовых: Биографический и библиографический справоч-

ник. СПб.: Литера, 2007. 95 с.; Гребельский П.Х., Мирвис А.Б. Дом Романовых: Биографические сведения о членах

царствовавшего дома, их предках и родственниках. 2-е изд. СПб.: ЛИО «Редактор», 1992. 280 с.; Григорян В.Г.

Биографический справочник. М.: Когелет, 2007. 560 с.; Династия Романовых: российские цари и императоры: био-

библиографический указатель / сост. О.С. Пьянкова. Пермь, 2013. 95 с.; Кузьмин Ю.А. Российская Императорская

Фамилия. 1797 – 1917: библиогр. справ. СПб.: Дмитрий Буланин, 2005. 382 с.; Лобашкова Т.А. Династия Романо-

вых. Биобиблиографический указатель. М.: Рос. фонд культуры [и др.], 2007. 556 с.; Лобашкова Т.А. Дом Романо-

вых. М.: Река Времен, 2008. 828 с.; Пчелов Е.В. Генеалогия дома Романовых. 1855 – 1997. М.: Б.и., 1998. 41 с.;

Пчелов Е.В. Монархи России. М.: Олма-пресс, 2003. 667 с.; Пчелов Е.В. Справочники по истории династии Рома-

новых: о науке и не только // Исторический вестник. Романовы: Династия и эпоха. Т. 3. [150]. М., 2013. С. 340 –

353; Пчелов Е.В. Новый справочник по истории Дома Романовых [Рец.: на кн. Кузьмина Ю.А. Российская импера-

торская фамилия. 1797 - 1917. Биобиблиографический справочник. СПб., 2005] // Гербовед. 2004. № 76. С. 104 –

106; Пчелов Е.В. Вдалеке от науки (сумбур вместо библиографии) [Рец. на кн. Лобашкова Т.А. Династия Романо-

вых. Биобиблиографический указатель. М., 2007] //Генеалогический вестник. 2008. Вып. 33. С. 96 – 102.
4
Дом Романовых 1613 – 1917: Электронный иллюстрированный биобиблиографический справочник: [Электрон-

ный ресурс]: URL: http://nlr.ru/res/refer/romanov/links.php (дата обращения: 20.11.2018).; Посвящается 400-летию

дома Романовых. [Электронный ресурс]: URL: http://www.romanov400.ru/ (дата обращения: 20.11.2018).; The Ro-

manov family Association. [Электронный ресурс]: URL: http://www.romanovfamily.org/index_ru.html (дата обраще-

ния: 20.11.2018).
5
Объединение членов рода Романовых [Электронный ресурс]: URL: http://www.romanovfamily.org/index_ru.html

(дата обращения: 18.03.2020)
6
Карнович Е.П. Цесаревич Константин Павлович // Русская старина. Русская старина. 1877. № 6 – 9. С. 217 – 254;

1878. № 1 – 3. С. 1 – 29; Шильдер Н.К. Император Николай I. Его жизнь и царствование. Т.Т. 1  2. СПб: Тип. А.С.

Суворина, 1903; Устрялов Н.Г. Историческое обозрение царствования императора Николая I. СПб.: Тип. Экспеди-

ции заготовления государственных бумаг, 1847. 147 с.; Татищев С.С. Император Николай I и иностранные дворы.

Исторические очерки. СПб.: тип. И.Н. Скороходова, 1889. 459 с.; Татищев С.С. Император Александр II. Его жизнь

и царствование: в 2-х т. СПб.: Тип. А.С. Суворина, 1903. Т. 1. 554 с.; Т. 2. 752 с.; Корольков К.Н. Жизнь и царство-

вание императора Александра III. Киев: Тип. И.И. Чоколова, 1901. 270 с.
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ские статьи о монархах из дома Романовых, а также исторические очерки о коро-

нациях великих князей из рода Рюриковичей
7
. Авторы подобных очерков упоми-

нали об иностранном происхождении государей, однако отмечали при этом, что

все они были «истинно русскими по духу». Книга Н.Е. Волкова «Двор русских

императоров в его прошлом и настоящем» благодаря проведенному автором ана-

лизу истории церемониалов при Российском дворе позволяет представить после-

довательные изменения в придворной одежде, узнать о регламенте различных

торжеств
8
. С помощью таких источников как высочайшие повеления, походные

журналы, именные указы автор выстраивает полную картину церемониалов при

императорском дворе от Петра I до Николая I. Примечательно, что автор в преди-

словии к своему собранию очерков обращает внимание на то, как выстраивались

придворные церемониалы, закреплялись традиции, которые существовали вплоть

до современного автору периода. Появление и сохранение традиций церемониа-

лов автор оправдывает их целесообразностью. Вывод о важности визуальной ре-

презентации правящего дома позволяет говорить о том, что представление дина-

стии и двора на мировой политической арене рассматривалось как система еще в

период существования монархии в России
9
.

Существуют и неофициальные, в основном публицистические и художест-

венные работы о династии Романовых и ее отдельных представителях, созданные

оппозиционно настроенными политиками, писателями. В подобных работах

большое внимание уделялось непосредственно личностям правящих императо-

ров, при этом одной из характерных черт этих произведений была критика импе-

раторской фамилии и высшего дворянства из-за их немецкого происхождения
10

.

В дореволюционной литературе особое внимание уделялось роли женщин в

истории династии Романовых. Особенно заметными в исторических исследовани-

7
Описание священнейшего коронования их императорских величеств государя императора Александра Второго и

государыни императрицы Марии Александровны всея России. СПб.: тип. Императорской Академии наук, 1856;

Коронационный сборник 14 мая 1896 года: С соизволения Его Императорского Величества Государя Императора:

в 2 т. СПб., 1899; Богданович Е.В. Трехсотлетие державному дому Романовых, 1613  1913. СПб.: Товарищество Р.

Голике и А. Вильборг, 1913. 147 с.; В память священного коронования государя императора Александра III и госу-

дарыни императрицы Марии Федоровны. СПб.: Типография В.В. Комарова, 1883. 469 с.
8
Волков Н.Е. Двор русских Императоров в его прошлом и настоящем. СПб.: печатня Р. Голике, 1900. 246 с.

9
Волков Н.Е. Указ. соч. С. 2 – 3.

10
Герцен А.И. Русские немцы и немецкие русские // Сочинения в 9-ти томах. Т.7. М.: ГИХЛ, 1958, С. 263 – 308.
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ях XIX в. становятся императрицы Мария Федоровна (супруга Павла I), Елизавета

Алексеевна (супруга Александра I) и Александра Федоровна (супруга Николая I),

– этот факт связан с их активной деятельностью в области благотворительности.

Личности императриц изучались как профессиональными историками (великий

князь Николай Михайлович)
11
, так и популяризаторами (И.Н. Божерянов)

12
. Не-

смотря на это, конец XIX – начало XX в. можно назвать началом изучения жен-

ской истории дома Романовых, поскольку личности императриц-консортов нача-

ли изучаться отдельно от их супругов.

Некоторые зарубежные историки (например, А. Рамбо, Т. Шиман и др.) ос-

танавливались в своих исследованиях на изучении личностей, биографий членов

дома Романовых и их династических связей
13
. Однако в работах этого периода

преобладал поверхностный подход в изучении личностей, поскольку они чаще

всего рассматривались в очень широком общеисторическом контексте.

При изучении междинастических браков представителей дома Романовых,

как одного из факторов международных отношений, необходимо обратиться к ис-

следовательской литературе по внешнеполитической истории Российской импе-

рии с целью выявления наиболее значимых направлений российской дипломатии,

где использовался в том числе и династический фактор. В отношении литературы

о внешней политике Российской империи примечательным является тот факт, что

большая ее часть была создана именно во время описываемых событий. Таким

примером являются историко-политические очерки К. Скальковского, посвящен-

ные внешней политике Российской империи
14

. Очерки включают в себя не только

описание актуальной политической ситуации, но и, в значительной степени, исто-

рию развития и взаимодействия с Россией тех или иных государств. Отметим, что

в работе Скальковского указывается на важность династических браков и их

11

Великий князь Николай Михайлович. Императрица Елисавета Алексеевна, супруга императора Александра I: Т.

1  3. СПб.: Экспедиция заготовления государственных бумаг, 1908  1909.
12

Божерянов И.Н. Жизнеописание императрицы Александры Феодоровны, супруги императора Николая I: 1798 

1860. СПб.: тип. т-ва «Обществ. Польза», 1898. 776 с.
13

Рамбо А. Живописная история древней и новой России. (Пер. с фр.) М.: Современник, 1994; Шиман Т. К исто-

рии царствования Павла I и Николая I. Берлин: Издание Георга Реймера, 1906. 442 с.
14

Скальковский К. Внешняя политика России и положение иностранных держав. СПб.: Тип. А. С. Суворина, 1897.

682 с.

8

влияние либо на политическую ситуацию в других государствах, либо на события

давнего прошлого России
15
. В истории взаимоотношений с Германией автор

опускает близкое родство Романовых с прусскими королями и владетельными

герцогами германских земель. Описывая дружбу России и Черногории, он не

упоминает о династических браках
16
. Рассматривая актуальное для России во

время написания книги греческое направление, автор не затрагивает вопрос тес-

ных родственных связей. Вероятно, это вызвано невозможностью оценивать и

комментировать действия представителей династии Романовых по цензурным со-

ображениям. Кроме того, в этих работах основными источниками были доступ-

ные, уже опубликованные дипломатические документы
17
. В этом отражаются

цензурные правила, ограничивающие публикации по внешней политике и исто-

рии дома Романовых.

Изучение еще одного немаловажного для истории института междинасти-

ческого брака аспекта – придворного ведомства началось в конце XIX в. В пред-

дверии столетия создания учреждения, осуществлявшего управление имуществом

императорской фамилии, историки и юристы посчитали необходимым обобщить

информацию. В юбилейных изданиях, посвященных удельному ведомству, мини-

стерству императорского двора, подробно рассматривается история финансового

обеспечения дома Романовых в сравнении с другими правящими домами
18
. В це-

лом же дореволюционная историография истории придворного ведомства неве-

лика. Существуют краткие очерки о некоторых придворных чинах, однако они не

дают полной картины придворной службы. Недостаточно изученным остается и

вопрос о личных взаимоотношениях членов дома Романовых с их придворными,

15

Скальковский К. Указ. соч. С. 14, 39.
16

Там же. С. 363.
17

Татищев С.С. Внешняя политика императора Николая Первого: Введение в историю внешних сношений в эпоху

Севастопольской войны. СПб.: Тип. И.Н. Скороходова, 1887. 639 с.; Татищев С.С. Дипломатические беседы о

внешней политике России. Год первый. СПб.: Тип. И.Н. Скороходова, 1890. 192 с.
18

Столетие уделов. 1797  1897. СПб.: Тип. Главного Управления Уделов, 1897. 130 с.; История уделов за столетие

их существования. 1797 – 1897: в 4-х т. СПб.: Типография Главного управления уделов, 1902. Т.1. Управление

уделами и удельное хозяйство. 746 с.; Обзор деятельности Министерства императорского двора и уделов за время

царствования в бозе почившего государя императора Александра III (1881 – 1894). СПб.: Тип. Главного управле-

ния уделов, 1901. Ч. 1. 309 с.; Ч. 2. Главное управление уделов. 308 с.
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поскольку они могли играть большую роль в оценке личности представителей

правящей династии в источниках личного происхождения.

Второй период – советский (конец 1910-х – начало 1990 гг.) характеризует-

ся изменениями политического строя, необходимостью переориентации сознания

населения в отношении свергнутой династии, новыми методологическими подхо-

дами. Завершение правления Романовых и последовавшие за этим политические и

военные конфликты, убийство многих членов династии ставили перед советской

властью задачу дискредитации и тиражирования негативного образа представите-

лей дома Романовых. На начальном этапе доминируют работы, в которых авторы

прибегают к довольно жесткой критике монархии и династии. После революции

на передний план выходит неофициальная история дома Романовых, что, вероят-

но, происходит из-за отсутствия в марксистской исторической литературе особого

интереса к государственным институтам и династии. Уже в первые месяцы после

падения монархии публиковались работы ненаучного характера, авторы которых

претендовали на полное изложение истории династии, используя исключительно

негативные характеристики. В 1917 г. вышла работа М.А. Горячковской-Диксон

(писательницы, корреспондента газеты «Новое время» в 1908 – 1910 гг., перево-

дчицы – сотрудницы Коминтерна), писавшей под псевдонимом М. Евгеньева,

«Господа Романовы. История династии»
19
. Автор не опирался в своем труде на

какие-либо источники, излагая историю дома Романовых, следуя актуальной ан-

тимонархической, антиромановской политической повестке, используя негатив-

ные оценочные суждения, характерные и для российской либеральной публици-

стики начала XX в. Несмотря на крайне сжатый обзор династической истории в

этом произведении, автор счел нужным упомянуть иностранное происхождение

императриц и их чуждость России.

В этот период начинается публикация источников о Романовых и их окру-

жении. Материалы сопровождались резко негативными, эмоционально окрашен-

ными предисловиями и попытками политической, классовой интерпретации. Это

19

Евгеньева М. Господа Романовы. История династии. М.: Воля, 1917. 110 с.
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характерно для издания переписки Николая II с великими князьями
20
. С той же

целью публиковались фальсификации документов, например, дневник фрейлины

императрицы Александры Федоровны – А.А. Вырубовой
21
. В «дневнике» излага-


[…]


ских. Междинастические браки дома Романовых, со своей почти двухсотлетней

историей, оказали влияние и на образ династии в целом – хронологический

трансфер, в который включались отсылки к немецким корням династии, а также
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критические периоды истории (войны и революции) зачастую конструировали не-

гативный образ того или иного представителя династии. К концу правления Ро-

мановых это привело к разделению династии на несколько блоков и к появлению

германофобии среди самих представителей царствующего дома.

Эволюция междинастических браков являлась и процессом продолжающе-

гося встраивания династии в европейское пространство. Однако с течением вре-

мени Романовы переопределили это пространство, как свою русскую традицию,

доказательством чего может служить выстраивание выгодных внешнеполитиче-

ских схем, а также внешняя репрезентация междинастического брака, в том числе

преобладание влияния Романовых в конфессиональном и церемониальном вопро-

сах.

Большое влияние оказали социокультурные трансферы на церемонию вен-

чания, однако, не без участия трансферов политических. Высокий статус дина-

стии Романовых с течением времени позволил утвердить проведение церемонии в

России, как в случае свадеб великих князей, так и свадеб великих княжон. Образы

и презентация этих образов участников церемонии бракосочетания транслирова-

лись, в основном, через женскую часть династии. Утвержденный и неизменный

наряд, переход в православие иностранных принцесс и принятие ими новых имен

и отчеств, и в то же время сохранение прежних имен и отчеств, а также право-

славной веры русскими великими княжнами, позволяли генерировать рефлексию

по поводу национального и /или религиозного статуса.

В отношении самой церемонии венчания российская династия являлась од-

ной из самых самобытных, при этом удачно сочетая установившиеся чер-

ты общеевропейскости с национальным русским колоритом (пусть и видоизме-

ненным). При этом превосходство Романовых являлось неоспоримым, о чем го-

ворит и тот факт, что породниться именно с российской династией было пре-

стижно. Это говорило, прежде всего, о статусе самой страны, и о возможностях,

которые открывались для иностранных королевств и герцогств вследствие брака с

кем-либо из Романовых.
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Приложение

Междинастические браки дома Романовых

(вторая четверть XIX в. – начало XX в.)

№ Представитель до-

ма Романовых

Супруг/Супруга Год за-

ключения

брака

Примечание

1 Великий князь Ни-

колай Павлович

(Николай I

(1796 – 1855))

Великая княгиня (императрица)

Александра Федоровна – Шарлотта

Прусская (1798 – 1860)

1817

2 Великий князь Ми-

хаил Павлович

(1798 – 1949)

Великая княгиня Елена Павловна –

Фредерика Шарлотта Мария Вюр-

тембергская (1807 – 1873)

1824

3 Цесаревич Алек-

сандр Николаевич

(1818 – 1881)

1. Императрица Мария Александ-

ровна - Максимилиана-

Вильгельмина-Мария Гессен-

Дармштадтская (1824 – 1880).

2. Княжна Е.М. Долгорукова

1841 Второй брак был мор-

ганатическим

4 Великая княгиня

Мария Николаевна

(1819 – 1876)

1.Герцог Максимилиан Лейхтен-

бергский (1817 – 1852)

2.Григорий Александрович Строга-

нов (1824 – 1878)

1.1839

2.1853

Второй брак являлся

морганатическим

5 Великая княгиня

Ольга Николаевна

(1822 – 1892)

Король Карл I Вюртембергский

(1823 – 1891)

1846

6 Великая княгиня

Александра Нико-

лаевна

(1825 – 1844)

Принц Фридрих Вильгельм Гессен-

Кассельский (1820 – 1884)

1844

7 Великая княгиня

Екатерина Михай-

ловна

(1827 – 1894)

Герцог Георг-Август Мекленбург-

Стрелицкий (1824 – 1876)

1851

8 Великая княгиня

Елизавета

Михайловна

(1826 – 1845)

Герцог Адольф Нассауский (1817 –

1905), четвёртый великий герцог

Люксембургский с 23 ноября 1890

года

1844

9 Великий князь

Константин Нико-

лаевич

(1827 – 1892)

Великая княгиня Александра Иоси-

фовна – принцесса Александра Сак-

сен-Альтенбургская (1830 – 1911)

1848

10 Великий князь Ми-

хаил Николаевич

(1832 – 1909)

Великая княгиня Ольга Фёдоровна -

Цецилия Августа, принцесса и

маркграфиня Баденская (1839 –

1891)

1857

11 Великий князь Ни-

колай Николаевич

(Старший)-

(1831 – 1891)

Великая княгиня Александра Пет-

ровна – принцесса Александра Фри-

дерика Вильгельмина Ольденбург-

ская, (1838 – 1900)

1856

12 Цесаревич Алек-

сандр Александро-

Императрица Мария Федоровна –

принцесса Мария-София-

1866
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вич (1845 – 1894)

Фредерика-Дагмар Датская (1847 –

1928)

13 Великий князь

Алексей Александ-

рович (1850 – 1908)

Александра Васильевна Жуковская

(1842 – 1899)

1868 (точ-
ная дата

неизвестна,

т.к. брак

был заклю-

чен тайно)

Брак был морганатиче-

ским

14 Великий князь

Владимир Алек-

сандрович (1847 –

1909)

Великая княгиня Мария Павловна –

принцесса Мария Александрина

Элизабета Элеонора Мекленбург-

Шверинская (1854 – 1920).

1874

15 Великая княгиня

Мария Александ-

ровна

(1853 – 1920)

Принц Альфред, герцог Эдинбург-

ский, герцог Саксен-Кобург-

Готский (1844 – 1900)

1874

16 Великий князь Сер-

гей Александрович

(1857 – 1905)

Великая княгиня Елизавета Фёдо-

ровна – принцесса Елизавета-

Александра-Луиза-Алиса Гессен-

Дармштадтская (1864 – 1918)

1884

17 Великий князь Па-

вел Александрович

(1860 – 1919)

1.Великая княгиня Александра Ге-

оргиевна, принцесса Греческая и

Датская (1870 – 1891)

2.Княгиня Ольга Валерьяновна Па-

лей (урожденная Карнович. В пер-

вом браке- фон Пистолькорс, гра-

финя фон Гогенфельзен - до 1915.

(1865 – 1929)

1.1889

2.1902

Второй брак был мор-

ганатическим

18 Великий князь

Константин Кон-

стантинович (1858

– 1915)

Великая княгиня Елизавета Маври-

киевна – принцесса Елизавета Авгу-

ста Мария Агнесса Саксен-

Альтенбургская (1865 – 1927)

1884

19 Великая княгиня

Ольга Константи-

новна (1851 – 1926)

Король Эллинов и принц Датский

Георг I (1845 – 1913)

1867

20 Великая княгиня

Вера Константи-

новна (1854 – 1912)

Герцог Вильгельм Евгений Август

Георг Вюртембергский

(1846 – 1877)

1874

21 Великий князь Ни-

колай Константи-

нович (1850 – 1918)

1. Надежда фон Дрейер

2. Дарья Часовитина

3. Валерия Хмельницкая

1.1878

2.1895

3.1901

Все браки были морга-

натическими

22 Великий князь Ни-

колай Николаевич-

младший

(1856 – 1929)

Великая княгиня Анастасия (Стана)

Николаевна, княжна Черногорская,

в первом браке - герцогиня Лейх-

тенбергская (1868 – 1935)

1907

23 Великий князь

Петр Николаевич

(1864 – 1931)

Великая княгиня Милица Николаев-

на, княжна Черногорская

(1866 – 1951)

1889

24 Великая княгиня

Анастасия Михай-

ловна

(1860 – 1922)

Герцог Фридрих Франц III Пауль

Николай Эрнст Генрих Мекленбург-

Шверинский (1851 – 1897)

1878

25 Великий князь Ми-

хаил Михайлович

(1861 – 1929)

София Николаевна Меренберг, гра-

финя де Торби, внучка А.С. Пушки-

на (1868 – 1927)

1891 Брак был морганатиче-

ским
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26 Великий князь Ге-

оргий Михайлович

(1863 – 1919)

Великая княгиня Мария Георгиевна,

принцесса Греческая и Датская

(1876 – 1940)

1900

27 Великий князь

Александр Михай-

лович

(1866 – 1933)

Великая княгиня Ксения Александ-

ровна, до брака великая княжна

(1875 – 1960)

1894 Первый (и единствен-

ный состоявшийся)

внутридинастический

брак, обозначивший

новую тенденцию и

направление в союзах

Романовых.

28 Великая княгиня

Елена Владими-

ровна (1882 – 1957)

Принц Николай Греческий и Дат-

ский

1902

29 Мария Павловна-

младшая

(1890 – 1958)

1.Принц Вильгельм Шведский, гер-

цог Зёдеманландский

(1884 – 1965)

2. Князь Сергей Путятин

(1893 – 1966)

1.1908

2.1917

Второй брак был мор-

ганатическим

30 Князь Иоанн Кон-

стантинович (1886

– 1918)

Княгиня Елена Петровна, принцесса

Сербская (1884 – 1962)

1911

31 Княжна Татьяна

Константиновна

(1890 – 1979)

Князь Константин Багратион-

Мухранский (1889 – 1915)

1911 Брак был морганатиче-

ским

32 Княжна Ирина

Александровна

(1895 – 1975)

Князь Феликс Феликсович Юсупов-

младший (1887 – 1967)

1914 Брак был морганатиче-

ским

33 Николай II

(1868 – 1918)

Императрица Александра Федоров-

на – принцесса Алиса-Виктория-

Елена-Луиза-Беатриса Гессен-

Дармштадтская

(1872 – 1918)

1894

34 Великая княгиня

Ольга Александ-

ровна

(1882 – 1960)

1.Принц Петр Александрович

Ольденбургский (1868 – 1924)

2.Николай Куликовский

(1881 – 1958)

1.1901

2.1916

Второй брак был мор-

ганатическим

35 Великий князь Ми-

хаил Александро-

вич (1878 – 1918)

Графиня Наталья Брасова, урожден-

ная Шереметьевская (1880 – 1952)

1912 Брак был морганатиче-

ским

36 Великий князь Ки-

рилл Владимиро-

вич (1876 – 1938)

Великая княгиня Виктория

Федоровна – Виктория-Мелита,

принцесса Эдинбургская и Саксен-

Кобург-Готская. В первом браке-

герцогиня Гессен-Дармштадтская

(1876 – 1936)

1905

Несостоявшие брачные проекты

1 Великая княгиня

Ольга Николаевна

(1822 – 1892)

Эрцгерцог Стефан Франц

Австрийский (1817 – 1867)

Брак не состоялся по

политическим причи-

нам

2 Цесаревич Николай

Александрович

(Николай II

(1868 – 1918))

Принцесса Елена Орлеанская (1871

– 1951)

Брак не состоялся из-за

отсутствия согласия

цесаревича

3 Великий князь Ми-

хаил Александро-

1. Принцесса Беатриса Леопольдина

Виктория Эдинбургская и Саксен-

1.Брак не состоялся из-

за близкого родства
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вич (1878 – 1918) Кобург-Готская (1884 – 1966)

2.Принцесса Патриция Коннаутская

(1886 – 1874)

2.Брак не состоялся

ввиду отсутствия лич-

ной симпатии

4 Цесаревич Николай

Александрович

(1843 – 1865)

Принцесса Екатерина

Ольденбургская (1846 – 1866)

Брак не состоялся из-за

конфессиональных раз-

ногласий между роди-

телями предполагае-

мых жениха и невесты

5 Великая княгиня

Елена Владими-

ровна (1882 – 1957)

Герцог Максимилиан Баденский

(1867 – 1929)

Брак не состоялся из-за

отказа герцога

6 Великая княжна

Ольга Николаевна

(1895 – 1918)

1.Великий князь Дмитрий Павлович

(1891 – 1942)

2.Великий князь Борис

Владимирович (1877 – 1943)

3.Принц Кароль Румынский (1893 –

1953)

1.Внутридинастический

брак не состоялся из-за

антипатии к великому

князю Г.Е. Распутина

2.Брак не состоялся из-

за отсутствия личной

симпатии великой

княжны

3. Брак не состоялся из-

за отсутствия личной

симпатии великой

княжны

7 Великая княжна

Татьяна Николаев-

на

(1897 – 1918)

1.Кронцпринц Греческий Георг

(1890 – 1947)

2.Кронпринц Сербский Александр

(1888 – 1934)

8 Великая княжна

Мария Николаевна

(1899 – 1918)

Принц Кароль Румынский (1893 –

1953)

9 Великая княжна

Анастасия Никола-

евна (1901 – 1918)

Кронпринц Борис Болгарский (1894

– 1943)

10 Князь Олег Кон-

стантинович

(1892 – 1914)

Княжна Надежда Петровна (1898 –

1988)

Внутридинастический

брак не состоялся из-за

гибели князя Олега

Константиновича