Отзыв на автореферат Надежды Алексеевны Черкасской
**«Междинастические браки дома Романовых (вторая четверть XIX –
начало XX вв.): пространство политических и социокультурных
трансферов»**, представленный на соискание учёной степени кандидата
исторических наук по специальности 5.6.1. – Отечественная история

Актуальность исследования ориентирована на активно обсуждаемые в научном сообществе проблемы, определяющие контекст межкультурных связей, формирования и репрезентации представлений об образе Российской империи и процессах идентичности, механизме становления международных отношений. Интегрирующим основанием для исследования такого широкого проблемного поля являются междинастические браки дома Романовых поскольку, по мнению Надежды Алексеевны, они не только актуализировали внешнеполитическое взаимодействие, но и обеспечивали культурных посредников, формирующих пространство взаимодействия и взаимовлияния. Замысел исследования успешно реализуется на основе теории культурного трансфера и институционального подхода, что отчетливо прослеживается в постановке задач диссертационного исследования и согласуется с выводами диссертации. Отметим, что теоретические основания интерпретационной модели позволили автору исследовать системные характеристики династических браков: нормативно-правовые основания, их направления, условия механизма обмена и актуализировать роль семьи Романовых как активно действующих акторов исторического процесса.

Аналитический комментарий о степени изученности темы и использованных источниках, представленный во введении обеспечил обоснование структуры работы, логику исследования темы. Обращение к теме сопровождается использованием комплекса источников и постановкой новых исследовательских задач. Использованные в исследовании источники позволили реконструировать направления и законодательное регулирование междинастических браков, смоделировать площадку трансферов, которая характеризуется автором в политическом и социокультурном пространстве. Очень важным аспектом исследования становится анализ механизма создающего условия трансфера: путешествия, дипломатические миссии, семейные собрания. Особое внимание оправдано уделено разнородности как условию трансфера, который претерпел существенную эволюцию. Интересную интерпретацию получает и вопрос о неравновесности посредников трансфера в гендерном измерении и роли фактора личного отношения к браку.

Главы диссертационного исследования демонстрируют включенность в исследование большого комплекса сюжетов темы, получивших разработку на основе обширной историографии династии Романовых и источниках,

содержание которых аргументирует обозначенные цели и задачи и применимость понятий интерпретационной модели культурных трансферов, как способа для изучения субъектности в опыте прошлого.

Автор приходит к обоснованным выводам о том, что «институт междинастического брака дома Романовых являлся важнейшим политическим и социокультурным актором» (с. 20). Определено, что политические и культурные опосредования были согласованы с субъективным фактором участников пространства трансфера, что и определяло результативность процесса «перевода-переноса» культур. Изучение нормативно-правовой основы позволило сделать значимый вывод о трансформациях в национальном и религиозном самосознании представителей династии и образа династии в целом, который полно реконструировался в исследовании и на основе визуальных источников.

Наряду с обозначенными достоинствами исследования и качественным обоснованием выводов, хотелось бы обратить внимание на следующие аспекты, о которых в автореферате нет сведений и их изучение имеет перспективу.

Надеждой Алексеевной содержательно рассмотрен вопрос браков в контексте международных отношений и выявлены его направления. В большей степени в работе интерпретируются культурные обмены и формирование национальной идентичности, что обнаруживает необходимость рассмотрения в дальнейшем и аспекта двойной идентичности (политической и национальной) как базовой и приобретенной в их сравнительном контексте, тем более, что в работе политическая сфера выделена как одна из зон трансфера и актуализирован политический характер междинастических браков как формы презентации статуса российской династии. Сделан вывод и о том, что политическое пространство двора новых династий использовалось как сфера влияния (благотворительная деятельность), но к сожалению, этот вопрос не получил фактической наполненности в тексте автореферата (например, условия для политической идентичности и её характеристики) и не имеет отражения в историографическом обзоре.

Не рассмотренным в исследовании темы остался эмоциональный аспект, который позволит обозначить направления дальнейшей работы по интерпретации эмоциональной навигации в условиях династических браков. Источники личного происхождения обеспечивают возможность анализа проблем адаптации, саморазвития и формирования новых ролей, в том числе и роли посредников трансфера. В историографии этот контекст получил разработку и представлен в работах по эмоциональной истории.

В хронологических рамках, предложенных в исследовании, хотелось бы уточнить аргументацию нижней границы, чтобы снять противоречие с первой главой, где вновь обозначен вопрос об утверждении правовой основы

династических браков и сделан вывод о том, что к началу второй четверти XIX в. Российская империя уже стала членом европейской династической семьи.

В целом, работа представляет собой перспективное исследование, содержащее решения ряда вопросов, имеющих значение для исследования истории династии Романовых и межкультурной коммуникации России с другими странами. Работа кроме научной новизны имеет и практическую значимость. Выводы диссертационного исследования обогащают междисциплинарное поле гуманитарных наук и могут быть востребованы специалистами по российской и европейской истории.

Автореферат полностью отражает содержание исследования, соответствует требованиям, предъявляемым к такому виду текстов, его положения нашли отражение в серии публикаций автора. Надежда Алексеевна Черкасская заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата исторических наук

Горьковская З. П.,
кандидат исторических наук,
доцент кафедры отечественной и всеобщей истории
ФГБОУ ВО НГПУ,

22 ноября 2021 г.